
COMUNE DI INTRAGNA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 33 Data: 30/6/2011 

 

OGGETTO: IMPEGNO A FAVORE DELLA COMUNITA’ MONTANA DEL VERBANO PER IL PAGA-
MENTO DELLA QUOTA PARTE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA PU-
LIZIA DELLE STRADE COMUNALI E DELLA GESTIONE E MANUTENZIONE DEL VERDE 
PUBBLICO (ANNO 2011). 

L’anno duemilaundici, il giorno trenta del mese di giugno, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO che la soluzione di gestire congiuntamente ad altri Enti servizi e funzioni pubbliche si sta dimo-
strando sempre più quale scelta indispensabile, se non addirittura vitale, per la maggior parte delle ammini-
strazioni, come dimostrano le spinte in questo senso che provengono dai molteplici dibattiti e dalla legislazio-
ne nazionale e regionale che si propone di dare vita a un profondo decentramento amministrativo già per la 
massima parte avviato; 

 il processo di aggregazione cooperativa dei Comuni montani è in continua crescita e le Comunità Monta-
ne si stanno affermando, quale punto di riferimento e di approdo, non solo come l’ente locale necessario 
per il governo montano ma anche come soggetto dotato di forma istituzionale ed amministrativa preposta 
all’esercizio e alla gestione associata di funzioni dei Comuni montani; 

 la conferenza dei Sindaci, istituita in seno alla Comunità Montana, ha più volte espresso quale indirizzo di 
gestione quello di ampliare i servizi associati attualmente in essere prevedendo anche l’attività della puli-
zia delle strade comunali e della gestione e manutenzione del verde pubblico; 

 con nota n. 377 in data 23/4/2008, la Comunità Montana Valgrande. ha inviato lo schema di convenzione 
da approvare; 

 con atto consiliare n. 5 in data 12/6/2008, è stato deliberato quanto segue: 

a) approvare lo schema di convenzione tra i comuni di Aurano, Caprezzo, Intragna e la Comunità Montana 
Valgrande, per l’esercizio in forma associata della pulizia delle strade comunali e della gestione e manu-
tenzione del verde pubblico, mediante delega alla Comunità Montana, costituito da n. 15 articoli; 

b) autorizzare il Sindaco a stipulare la predetta convenzione; 

 in data 4/8/2008 è stata sottoscritta tra gli Enti interessati la relativa convenzione; 

 l’art. 11 della convenzione stabilisce che gli Enti convenzionati devono stanziare nel proprio bilancio di 
previsione la propria quota a carico; 

PRESO ATTO che: 

 con nota n. 1034 in data 10/5/2011, la Comunità Montana ha trasmesso quanto segue: 

1. il consuntivo del costo del servizio per l’anno 2010 dal quale risulta un credito a favore di questo Comune 
di euro 370,00; 

2. il preventivo del costo del servizio per l’anno in oggetto indicato il cui importo per questo Ente è di euro 
1.000,00; 

 con la stessa nota, la Comunità ha invitato l’Ente a procedere entro il 30 giugno 2011 al pagamento 
dell’importo di euro 130,00 corrispondente al 50% della quota dovuta per l’anno in oggetto indicato, al 
netto del credito di cui sopra; 

RITENUTO di prendere atto della comunicazione e procedere al formale impegno dell’importo di euro 
630,00, al netto del credito di euro 370,00 sopra citato; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 



DETERMINA 

1. DI IMPEGNARE, per quanto espresso in narrativa, a favore della Comunità Montana del Verbano 
l’importo di euro 630,00 all’intervento 1.08.01.03 – codice SIOPE 1332 – (cap. 2005 “Quota convenzione 
per la gestione associata della pulizia delle strade comunali”) del bilancio del corrente esercizio finanzia-
rio; 

2. DI PROCEDERE con successivo provvedimento a liquidare l’importo di euro 130,00, corrispondente al 
50% della quota dovuta per l’anno in oggetto indicato, al netto del credito di cui sopra; 

3. DI DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 3/8/2009, n. 102. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to dott. Antonio Curcio 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del de-
creto legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 30 giugno 2011 a seguito dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Co-
mune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Intragna, li 6 luglio 2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
E’ copia conforme all’originale. 

Intragna, li 6 luglio 2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Antonio Curcio 


